ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ P HƯỚC THUẬN

Số: 47 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đ ộc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phước Thuân, ngày 11 tháng 04 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc cấp đăng ký lần đầu đối với tàu cá chưa đăng ký

trên  địa bàn xã Phước Thuận

Thực hiện theo Văn bản số 173/UBND-NN ngày 08/04/2024 của Chi cục

thủy sản tỉnh Bình Định về việc cấp đăng ký lần đầu đối với tàu cá chưa đăng ký

trên địa bàn tỉnh.

Để thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký lần đầu cho tàu cá phát

sinh, UBND xã Phước Thuận thông báo đến toàn thể ngư dân trên bàn xã Phước

Thuận, đang là chủ phương tiện các tàu cá có chiều dài từ 6 mét đến dưới 15 mét

thuộc các trường hợp người dân tự đóng mới chưa đăng ký, mua bán nhưng không

thực hiện thủ tục chuyển nhượng, đăng ký theo quy định), thực hiện một số nội

dung sau:

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 14/04/2024.

- Địa điểm đăng ký: các chủ tàu cá đưa tàu về Cảng cá Quy Nhơn để thực

hiện việc kiểm tra kỹ thuật lần đầu (Liên hệ với ông Nguyễn Thành Trì - Cán bộ

Chị cục Thủy sản Bình Định - Số điện thoại 0367410912).

- Nội dung chuẩn bị: Các chủ tàu đánh dấu tàu cá theo quy định và trang bị

đầy đủ trang bị an toàn theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 02-

21:2015/BNNPTNT về Trang bị an toàn tàu cá đối với tàu cá có chiều dài lớn nhất

từ 12 mét trở lên. Đối với tàu cá có chiều dài lớn nhất dưới 12 mét phải lắp đặt trang

thiết bị an toàn theo Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư 23/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT (Đính kèm phụ lục IV

Trang thiết bị an toàn đối với tàu cá).

UBND xã Phước Thuận đề nghị các chủ tàu thực hiện đăng ký đúng thời

gian quy định, nếu các chủ tàu cá không liên hệ để làm thủ tục đăng ký sẽ ảnh

hưởng đến hoạt động khai thác, đánh bắt hải sản về sau, các kiến nghị sẽ không

được xem xét giải quyết.

UBND xã Phước Thuận đề nghị BND các thôn Lộc Hạ, thôn Nhân Ân, Bình

Thái, Diêm Vân và thôn Quảng Vân thông báo cho nhân dân biết và thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Đài Truyền thanh xã; PHÓ CHỦ TỊCH
- BND thôn (LH, BT, DV, NÂ, QV);
- Lưu VT, NLN;

Lê Đức Quang

Phụ lục IV

TRANG THIẾT BỊ AN TOÀN ĐỐI VỚI TÀU CÁ CÓ CHIỀU DÀI DƯỚI

12 MÉT

(Ban hành kèm theo Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của  Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

Tên thiết bị

Số lượng/quy

cách

Vị trí lắp

đặt
I Trang bị cứu sinh

1 Phao tròn 2 chiếc
02 bên mạn

tàu

2

Phao áo
Đủ 100% thuyền

viên + (Dự trữ

10% hoặc 1 cái)

Giường ngủ

thuyền viên

và cabin
II Trang bị VTĐ

1 Máy thu phát VHF hai chiều từ 15w trở lên 1 chiếc Cabin

2

Máy thu chuyên dụng thông tin dự báo thiên

tai (SSB) hoặc ra đi ô trực canh nghe thông
báo thời tiết.

1 chiếc

Cabin

III Trang bị hàng hải

1 La bàn từ lái hoặc la bàn từ chuẩn 1 chiếc Cabin

2 Dụng cụ đo sâu bằng tay (dây, sào đo) 1 chiếc -

IV Trang bị tín hiệu

1 Đèn mạn
 + Xanh 1 đèn Mạn phải
 + Đỏ 1 đèn Mạn trái

2 Đèn cột (trắng) chiếu 04 phía 1 đèn
Mặt phẳng

dọc tâm tàu

3 Đèn hiệu đánh cá: Xanh, đỏ, trắng Khuyến khích trang bị

4 Vật hiệu đánh cá: Hình nón đen Khuyến khích trang bị

V Trang bị cứu hoả

3 Chăn 1,2 mét x 2 mét 1 chiếc

4 Xô 5 lít có dây 1 chiếc

VI Trang bị chống đắm, chống thủng

1 Nêm gỗ 05 đến 10 chiếc Chỗ dễ lấy

2 Giẻ lau 02 kg Chỗ dễ lấy

3 Vải bạt Khuyến khích trang bị

VII Trang bị y tế
 Túi thuốc cấp cứu Khuyến khích trang bị

Chú thích: (*) Trang thiết bị an toàn phải thỏa mãn yêu cầu kỹ thuật quy định tại Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về trang bị an toàn tàu cá - QCVN 02- 21:2015/BNNPTNT.